organismos nacionais e internacionais, cujos recursos deverão ser aplicados exclusivamente para o objeto do Contrato de Gestão. 

7.2. Para a execução do objeto deste instrumento, o CONTRATANTE repassará ao CONTRATADO, no prazo e condições constantes 
deste instrumento e seus anexos, o valor global de R$ 7.250.400,00 (sete milhões, duzentos e cinquenta mil e quatrocentos reais), 
sendo R$ 7.130.400,00 (sete milhões, cento e trinta mil e quatrocentos reais) de verba de custeio e R$ 120.000,00 verba de 
investimento. 

7.3. O valor pactuado será repassado pelo CONTRATANTE, de acordo com o cronograma de desembolso previsto na Cláusula 
oitava deste Contrato. 

7.4. Em sendo apurado saldo financeiro remanescente do Contrato de Gestão SNJ nº 444/2023 igual ou superior a 1 (uma) parcela

[...]

O repasse da primeira parcela será realizado em até 10 (dez) dias da data da assinatura deste Contrato, a segunda parcela, 
no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da assinatura do contrato, assim, sucessivamente com as demais parcelas.  

8.2. O montante de R$ 7.250.400,00 (sete milhões, duzentos e cinquenta mil e quatrocentos reais) mencionado no item 7.2.  
corresponde ao repasse financeiro de 12(doze) meses, será repassado da seguinte forma: 

a) 2023, a importância de R$ 604.200,00, em 05 parcelas mensais 

b) 2024, a importância de R$ 604.200,00, em 07 parcelas mensais

[...]

O montante do orçamento econômico-financeiro da ESCOLA MUNICIPAL MATERNAL PROFª APARECIDA CONCEIÇÃO S. 

AKYAMA para o exercício de 2023 e 2024 fica estimado em R$ 7.250.400,00 (sete milhões, duzentos e cinquenta mil e quatrocentos 

reais), sendo R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para verba de INVESTIMENTO e R$ 7.130.400,00 (sete milhões, cento e trinta 

mil e quatrocentos reais) para verba de custeio em:  

a) 90% (noventa por cento) correspondente a parte fixa, no valor de R$ 6.417.360,00 (seis milhões, quatrocentos e dezessete mil, 

trezentos e sessenta reais) que serão repassados em 12 parcelas mensais fixas, no valor de R$ 534.780,00 (quinhentos e trinta e 

quatro mil, setecentos e oitenta reais) correspondente ao custeio das despesas com o atendimento dos alunos;  

b) 10% (dez por cento) do valor mencionado no item 3.1., sendo R$ 713.040,00 (setecentos e treze mil e quarenta reais) serão 

repassados juntamente com as parcelas fixas, com valor mensal de R$ 59.420,00 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e vinte reais), 

vinculado à avaliação dos indicadores de qualidade e conforme sua valoração, de acordo com o estabelecido no  

Anexo III –AVALIAÇÃO DA PARTE VARIÁVEL, parte integrante deste Contrato de Gestão;  

4. A avaliação da parte variável será realizada trimestralmente, contando-se o prazo a partir da data da assinatura do Contrato,

[...]

Contrato de Gestão nº , que entrará em vigor a partir de 21 de agosto de 2025, conforme expediente 
que acompanha o Solar PMB nº 126330/2025, com  alteração de metas quantitativas, que fazem parte 
integrante deste Termo.  

CLÁUSULA II 

O valor dos repasses mensais de custeio será de R$ 600.264,00 (seiscentos mil, 

duzentos e sessenta e quatro reais), e R$ 15.000,00 ( quinze mil reais), verba de investimento, 
totalizando o valor para a prorrogação em R$ R$ 7.383.168,00 (Sete milhões, trezentos e oitenta e 
três mil, cento e sessenta e oito reais) mensais. 

CLÁUSULA III 

As despesas decorrentes do presente Termo correrão por conta das seguintes 

dotações: 

DOTAÇÃO DESPESA - CUSTEIO VALOR 

02.14.03.12.365.0056.2046 3350.85 DR 01. 212 3.001.320,00 

Dotação orçamentaria específica p/ exercício de 2026 4.201.848,00